

วันที่ 14 ธันวาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานประจำปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดี.ที.ซี. เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) (หรือ "บริษัทฯ") ขอส่งงบการเงินสำหรับประจำปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทขอสรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท โดยมีรายละเอียดตามแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ



ขอแสดงความนับถือ



(นายทศพล คุณะเพิ่มศิริ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานสำหรับประจำปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

สรุปผลการดำเนินงาน

รายการ	ปี 2563		ปี 2564		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า	65.62	46.89	(18.73)	(28.54)		
รายได้จากการให้บริการ	569.93	538.58	(31.35)	(5.50)		
รวมรายได้จากการดำเนินงาน	635.55	585.47	(50.08)	(7.88)		
ต้นทุนขาย	42.6	35.77	(6.83)	(16.03)		
ต้นทุนจากการให้บริการ	240.28	262.04	21.76	9.06		
กำไรขั้นต้น	352.67	287.66	(65.01)	(18.43)		
รายได้อื่น	3.82	6.06	2.24	58.64		
ค่าใช้จ่ายในการขาย	56.63	37.12	(19.51)	(34.45)		
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	152.67	153.5	0.83	0.54		
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	147.19	103.1	(44.09)	(29.95)		
ต้นทุนทางการเงิน	5.34	5.01	(0.33)	(6.18)		
กำไรก่อนภาษีเงินได้	141.85	98.09	(43.76)	(30.85)		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	32.73	20.85	(11.88)	(36.30)		
กำไรสุทธิสำหรับปี	109.12	77.24	(31.88)	(29.22)		

โครงสร้างรายได้

ประเภทรายได้จากการขายจำแนกตาม สินค้าและบริการ	ปี 2563		ปี 2564		การเปลี่ยนแปลง	
	รายได้ (ลบ.)	ร้อยละ	รายได้ (ลบ.)	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	65.62	10.26	46.89	7.92	(18.73)	(28.54)
รายได้จากการขายอุปกรณ์	41.96	6.56	35.15	5.94	(6.81)	(16.23)
รายได้จากการขายอื่น	23.66	3.70	11.74	1.99	(11.92)	(50.38)
รายได้จากการบริการ	569.93	89.14	538.58	91.06	(31.35)	(5.50)
รายได้จากการให้บริการใช้ระบบติดตาม ยานพาหนะ	406.64	63.60	379.32	64.13	(27.32)	(6.72)
รายได้จากบริการเช่าอุปกรณ์	104.12	16.28	109.58	18.53	5.46	5.24
รายได้จากการบริการอื่น	59.17	9.26	49.68	8.39	(9.49)	(16.04)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	635.55	99.40	585.47	98.98	(50.08)	(7.88)
รายได้อื่น	3.83	0.60	6.06	1.02	2.23	58.22
รายได้รวม	639.38	100.00	591.53	100.00	(47.85)	(7.48)

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวม 591.53 ล้านบาท โดยรายได้หลักของบริษัทจะมาจากรายได้จากการให้บริการใช้ระบบติดตามยานพาหนะ โดยรายได้ในส่วนนี้จะสอดคล้องกับจำนวนฐานลูกค้าที่ใช้บริการอุปกรณ์ติดตามยานพาหนะ (GPS Tracking) ของกลุ่มบริษัทฯ รวมไปถึงการให้บริการอื่นๆ ที่เกี่ยวเนื่อง เช่น การให้บริการซ่อมบำรุงอุปกรณ์ต่างๆ การให้บริการเปลี่ยนแปลงอุปกรณ์ติดตามยานพาหนะเมื่อลูกค้าต้องการย้ายอุปกรณ์ไปติดตั้งในยานพาหนะคันใหม่ และค่าบริการในการติดตั้งอุปกรณ์และตั้งค่าการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตเพื่อใช้งานอุปกรณ์ เป็นต้น

โดยในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ ได้มีรายได้ลดลงจำนวนเท่ากับ 47.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 7.48 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 เนื่องจากผลกระทบของสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโคโรนาไวรัส 2019 ซึ่งส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจชะลอตัวลง ประกอบกับมาตรการต่างๆ ของภาครัฐบาล อาทิเช่น การจำกัดการเดินทางในแต่ละจังหวัด หรือ การจำกัดการดำเนินธุรกิจบางประเภท ทำให้กลุ่มอุตสาหกรรมขนส่ง ทั้งในส่วนของการขนส่งคน และขนส่งสินค้าต่างๆ ชะลอตัวเช่นกัน กลุ่มบริษัทฯ มีลูกค้าหลักเป็นกลุ่มบริษัทที่อยู่ในธุรกิจขนส่งเป็นหลัก ทำให้เมื่อลูกค้าได้รับผลกระทบจากการชะลอในการดำเนินธุรกิจ ส่งผลให้ลูกค้าบางส่วนมีความต้องการใช้งานอุปกรณ์ติดตามยานพาหนะ (GPS Tracking) ลดลง และได้มีการชะลอการตัดสินใจในการลงทุนในการซื้อสินค้าหรือบริการจากทางกลุ่มบริษัทฯ รวมถึงมีการขอระงับการใช้บริการชั่วคราว หรือลดค่าบริการจากกลุ่มบริษัทฯ

กำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2564 มีจำนวนเท่ากับ 287.66 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 49.13 ลดลงจากปี 2563 จากการลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นทั้งจากการขายและการบริการ โดยอัตรากำไรขั้นต้นได้ลดลงต่อเนื่องมาจากในปี 2563 เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ ยังคงได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโคโรนาไวรัส 2019 ที่ยังไม่ฟื้นตัว กลุ่มลูกค้ายังคงชะลอการติดตั้งอุปกรณ์ติดตามยานพาหนะ รวมถึงผลกระทบจากการแข่งขันที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับมาตรการให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ ยังเป็นปัจจัยที่ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงต่อเนื่องจากปี 2563

กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิในปี 2564 เท่ากับ 77.24 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ในอัตราร้อยละ 13.06 ลดลงจากในปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิลดลง โดยมีสาเหตุจากกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายอุปกรณ์ และอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการเช่าอุปกรณ์ที่ลดลง ซึ่งเป็นผลกระทบมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโคโรนาไวรัส 2019 ทำให้ลูกค้าของกลุ่มบริษัทฯ มีความต้องการใช้งานอุปกรณ์ติดตามยานพาหนะ (GPS Tracking) ลดลง และยังส่งผลให้เกิดการแข่งขันทางด้านราคาสูงขึ้น และมาตรการที่กลุ่มบริษัทฯ ให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดโดยการลดราคาสินค้าและบริการ แต่อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทฯ ได้ให้ความสำคัญกับการคิดค้นและออกแบบผลิตภัณฑ์สินค้าใหม่ๆ ที่มีคุณสมบัติ (Feature) และประสิทธิภาพที่สูงขึ้น และแตกต่างจากผลิตภัณฑ์ทั่วไปตามท้องตลาด เพื่อที่สามารถนำเสนอสินค้าทางเลือกที่หลากหลายให้กับลูกค้าและรักษาอัตราการทำกำไรของกลุ่มบริษัทฯ

ฐานะการเงิน

รายการ	ปี 2563	ปี 2564	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,016.00	800.71	(215.29)	(21.19)
หนี้สินรวม	269.20	277.91	8.71	3.24
ส่วนของผู้ถือหุ้น	746.80	522.80	(224.00)	(29.99)

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 800.71 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 21.19 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 สาเหตุหลักจากการตัดรายการหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่ค้างค้างและการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 520.00 ล้านบาท

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมอยู่ที่ 277.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.24 เทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนอื่น ได้แก่ ภาษีขายรอเรียกเก็บ ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย และประมาณการหนี้สินจากการรับประกัน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 522.80 ล้านบาท โดยในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเนื่องมาจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2564 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลมูลค่าหุ้นละ 160.00 บาท มูลค่ารวม 360.00 ล้านบาท และตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2564 มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล มูลค่าหุ้นละ 13.33 บาท มูลค่ารวม 60.00 ล้านบาท และตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2564 มีมติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาล มูลค่าหุ้นละ 0.11 บาท มูลค่ารวม 100.00 ล้านบาท